
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 

  

 

V E R BA L E  D I  D E L I B E R A Z IONE  

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.33 

 

OGGETTO:  Programmazione e destinazione dell'Avanzo di Amministrazione      
 

L’anno duemilaquindici addì trenta del mese di novembre alle ore tredici e minuti trenta 

nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di 

legge, si è riunito, in sessione Urgente ed  in seduta pubblica di prima  convocazione, il Consiglio 

Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Mameli Gualtiero - Sindaco  Sì 

2. Meloni Antonio - Assessore  Sì 

3. Pili Giuseppe Michele - Assessore  No 

4. Loi Aldo - Consigliere  Sì 

5. Manca Francesco - Consigliere  Sì 

6. Marotto Davide - Consigliere  Sì 

7. Calledda Emanuele - Consigliere  Sì 

8. Paba Katia - Consigliere  Sì 

9. Pili Augusto - Consigliere  Sì 

10. Poddie Iole - Consigliere  No 

11. Fontana Paolo - Consigliere  Sì 

12. Fontana Laura - Consigliere  No 

13. Manca Sara - Consigliere  Sì 

  

Totale Presenti: 10 

Totale Assenti: 3 

 

Assiste l’adunanza il Segretario Comunale Signor dottor G. Loddo il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor Mameli Gualtiero nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che 

• ai sensi dell'articolo 175 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL), così 

come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile, le 

variazioni di bilancio possono essere deliberate entro e non oltre il 30 novembre di ciascun 

anno; 

• ai sensi del comma 9-ter dello stesso articolo, in materia di variazioni di bilancio per gli enti non 

sperimentatori sono applicate le norme vigenti nell’esercizio 2014, fatta salva la disciplina del 

fondo pluriennale vincolato e del riaccertamento straordinario dei residui; 

Premesso inoltre che 

• con deliberazione n. 27 del 07/11/2015 il Consiglio comunale ha approvato il bilancio di 

previsione per l’esercizio 2015 con i relativi allegati; 

• ai sensi dell’art. 11 comma 12 del decreto legislativo n. 118/2011, così come novellato dal 

decreto legislativo n. 126/2014, l’ente ha adottato ai fini conoscitivi il bilancio “armonizzato” 

previsto dallo stesso decreto n. 118/2011; 

Richiamata  la propria deliberazione n. 21, assunta in data 11/08/2015, esecutiva, con la quale veniva 

approvato il conto del bilancio dell’esercizio finanziario 2014, con le seguenti risultanze finali: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA 
  

    

GESTIONE 

  

    

RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

  

    

      

Fondo di cassa al 1° gennaio 

……………………………………….     2.632.824,54 

  

    

      

RISCOSSIONI 

……………………………………………………….. 704.523,41 1.773.383,04 2.477.906,45 

  

    

      

PAGAMENTI 

……………………………………......……...……….. 931.921,20 1.154.135,34 2.086.056,54 

  

      

  

  

      

  

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE ………………………………………………………………… 3.024.674,45 

  

      

  

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 

………………………………. 0,00 

  

      

  

  

      

  

DIFFERENZA …………………………………………………………………………………………….. 3.024.674,45 

  

    

      

RESIDUI ATTIVI 

……………………………………………………… 5.398.819,91 939.534,73 6.338.354,64 

  

    

      

RESIDUI PASSIVI 

…………………………………………………… 5.551.626,76 1.314.532,24 6.866.159,00 

  

      

  

  

      

  

DIFFERENZA …………………………………………………………………………………………….. -527.804,36 

  

      

  

  

    

AVANZO ( + )  …………… 2.496.870,09 

  

      

  

  

    

- FONDI VINCOLATI 461.314,10 

  

    

- FONDI PER FINANZIAMENTO   

  

 

          Risultato di 

amministrazione - SPESE IN CONTO CAPITALE 634.238,16 

  

    

- FONDI DI AMMORTAMENTO 0,00 

  

    

- FONDI NON VINCOLATI 0,00 

                

Richiamata  la deliberazione della giunta comunale n. 39, assunta in data 26/10/2015, esecutiva, con la 

quale l’ente ha provveduto al riaccertamento straordinario dei residui attivi e passivi ai sensi 

dell’articolo 3, comma 7, del decreto legislativo n. 118/2011; 

 

 

Visto  che il detto avanzo di amministrazione, ai sensi dell’art. 187, comma 1, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, è 

distinto come dal seguente prospetto: 

   

  



RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2014 
DETERMINATO NEL RENDICONTO 2014 (a)   2.496.870,09 

      

RESIDUI ATTIVI CANCELLATI IN QUANTO NON CORRELATI 
AD OBBLIGAZIONI GIURIDICHE PERFEZIONATE (b) (-) 2.116.492,73 
      
RESIDUI  PASSIVI CANCELLATI IN QUANTO NON 
CORRELATI AD OBBLIGAZIONI GIURIDICHE PERFEZIONATE 
( c) (+) 3.587.937,47 
      

RESIDUI ATTIVI CANCELLATI IN QUANTO REIMPUTATI AGLI 
ESERCIZI IN CUI SONO ESIGIBILI (d) (-) 1.428.646,47 
      
RESIDUI PASSIVI CANCELLATI IN QUANTO REIMPUTATI 
AGLI ESERCIZI IN CUI SONO ESIGIBILI (e) (+) 2.341.172,30 

      

RESIDUI PASSIVI DEFINITIVAMENTE CANCELLATI  CHE 
CONCORRONO ALLA DETERMINAZIONE DEL FONDO 
PLURIENNALE VINCOLATO (f)  (+) 0,00 
      

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO   g) = (e) -(d)+(f)  (-) 912.525,83 
      

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 1° GENNAIO 2015 - 
DOPO IL RIACCERTAMENTO STRAORDINARIO DEI RESIDUI 

(h) = (a) -(b) +  ( c) - (d)+ (e) + (f) -(g)  (=) 3.968.314,83 

 
  

 
Composizione del risultato di amministrazione al 1°  gennaio 2015 - dopo il riaccertamento 
straordinario dei residui (g): 
  
  
    
Parte accantonata     

Accantonamenti D.lgs 118/2011 20.416,03 

Fondo crediti di dubbia e difficile esazione al 31/12/….  337.570,91 

Fondo Rischi e Spese Future 249.000,00 

    

Totale parte accantonata (i)  606.986,94 

Parte vincolata    

Avanzo vincolato dal Rendiconto 2014 1.093.533,37 
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili  225.913,48 
Vincoli derivanti da trasferimenti   708.799,21 
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui   0,00 
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente  230.502,24 
Altri vincoli da specificare di  0,00 

Totale parte vincolata (l)  2.258.748,30 

  
 

  

  
Totale parte destinata agli 

investimenti (m)  0,00 

  
 

  

Totale parte disponibile (n) =(k)-(i)- (l)-(m)  1.102.579,59 

 



Tenuto conto che al bilancio di previsione del corrente esercizio è stata applicata la seguente quota 

parte di avanzo di amministrazione: 

DESCRIZIONE 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 
Avanzo disponibile 

(2) – (3) 
AVANZO APPLICATO 
(con il presente atto) Risultante dal conto 

del bilancio 

Già applicato al 
bilancio dell’esercizio 

in corso 
1 2 3 4 5 

A – vincolato da leggi e 
principi contabili 

225.913,48 0,00 225.913,48 48.109,68 

B – non vincolato 1.102.579,39 0,00 1.102.579,39 31.146,32 

 

Ritenuto opportuno di dovere destinare al bilancio di previsione 2015: 

1. quota parte dell’Avanzo di Amministrazione Vincolat o formalmente dall’Ente la quota pari ad 

€. 82.098,80 destinata all’acquisto della casa Antonio Mura; 

2. una quota parte dell’Avanzo di Amministrazione  vincolato per spese future, la quota pari ad €. 

38.825,28 per il riconoscimento del debito fuori bilancio spese legali Causa Poliambulatorio;  

3. una quota parte dell’Avanzo di Amministrazione non vincolato pari ad €. 836.140,08 per la 

programmazione di cui all’elenco del prospetto allegato A che si allega alla presente per costituire 

parte integrante e sostanziale.  

Visto  il bilancio di previsione del corrente esercizio; 

Visto  l’art. 187, comma 2, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 

Visto  in particolare il comma 3 bis del predetto articolo, aggiunto dalla lettera h) del comma 1 dell’art. 

3, D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con legge 7 dicembre 2012 n. 213, in forza del quale 

l'avanzo di amministrazione non può essere utilizzato nel caso in cui l'ente si trovi in una delle 

situazioni previste dagli articoli 195 (Utilizzo di entrate a specifica destinazione) e 222 (Anticipazioni di 

tesoreria); 

Verificato  che l'ente non sta ricorrendo all'utilizzo di entrate a specifica destinazione e ad anticipazioni 

di tesoreria; 

Dato atto  che il responsabile del Settore Finanziario ha redatto la proposta di variazione al bilancio 

sulla scorta delle indicazioni fornite dai Responsabili dei Settori come da prospetto di cui all’Allegato 

“A” che si allega alla presente per costituire parte integrante e sostanziale; 

Che l’impegnabilità delle risorse di cui alla programmazione sarà vincolata al rispetto dei limiti del 

Patto di Stabilità interno; 

Visto  il vigente Regolamento di Contabilità; 

Acquisito  il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del Settore 

Finanziario ex artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

Acquisiti  il parere del Responsabile del Revisore dei Conti ( prot. n. 5615 del 30 novembre 2015); 



Con  voti favorevoli n. 8 e n. 2 astenuti ( consiglieri Sara Manca e Paolo Fontana); 

DELIBERA 

1) di approvare  la proposta di variazione al bilancio sotto rappresentata, redatta sulla scorta delle 

indicazioni dei Responsabili dei Servizi e del Responsabile del Servizio Finanziario come da 

prospetto allegato “A” che costituisce parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) di dare atto  che vengono conseguentemente variati il bilancio di previsione dell’esercizio 2015 e i 

relativi allegati, approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 27 del 07/11/2015; 

3) di dare atto  che viene conseguentemente variato il bilancio “armonizzato” adottato ai fini 

conoscitivi ai sensi dell’articolo 11 comma 12 del decreto legislativo n. 118/2011; 

4) di dare atto  che le variazioni di bilancio di cui alla presente deliberazione garantiscono il 

permanere degli equilibri di bilancio e sono coerenti con il conseguimento degli obiettivi 

programmatici del patto di stabilità interno; 

5) di dare atto  altresì che con la presente variazione non il fondo crediti di dubbia esigibilità rimane 

invariato; 

6) di dare atto  che è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui all’articolo 10, 

comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011, e successive modifiche, Allegato B – variazione del 

bilancio riportante i dati d’interesse del Tesoriere; 

7) di dare atto  che copia della presente deliberazione verrà trasmessa al Tesoriere dell’ente; 

DELIBERA 

Con separata votazione la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’articolo 134 comma 4 del TUEL., con n. 8 voti favorevoli e n. 2 astenuti ( consiglieri Sara 

Manca e Paolo Fontana); 

 

 

 

PARERI 

(Art. 49 -  COMMA 1° DEL DLGS 267/2000) 

 

I sottoscritti, VISTA la proposta di deliberazione che precede ed esperita l’istruttoria di competenza ESPRIMONO, ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art.  49 - comma 1° del Decreto Legislativo n.ro 267/2000, i seguenti pareri: 

Sotto il profilo CONTABILE: FAVOREVOLE 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(dott.ssa Rosanna Lai ) 

 
 
 



Del che si è redatto il presente verbale 

Il Sindaco 

Mameli Gualtiero 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

dottor G. Loddo 

___________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N_5763 del 07.12.2015_______ del Registro Pubblicazioni 
 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione , in data odierna, è stata pubblicata all’Albo 

Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 07.12.2015, come prescritto 

dall’art.124, 1° e  2° comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

 

Aritzo , lì 07.12.2015 

Il Responsabile della Pubblicazione 

 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

� Trasmessa alla Prefettura con lettera n. ………….  in data……………come prescritto dall’art. 135 del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267. 

 

� E’ stata trasmessa, come disposto dall’art. 125 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267, ai 

capigruppo consiliari con lettera n…5763 in data 07.12.2015 

 

� E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, dal 07.12.2015 al 22.12.2015, 

senza reclami. 

  

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 07.12.2015. 

 

� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 

n.267) 

 

X Per immediata eseguibilità dichiarata con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti.  

Il Segretario Comunale 

dottor G. Loddo 

 

 

 

 


